
Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 5656.26B9.0266.EB3F.2549.B70D.3E3A.F2C5. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

54

54



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 5656.26B9.0266.EB3F.2549.B70D.3E3A.F2C5. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

55

55



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 5656.26B9.0266.EB3F.2549.B70D.3E3A.F2C5. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

56

56



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 5656.26B9.0266.EB3F.2549.B70D.3E3A.F2C5. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

57

57



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 5656.26B9.0266.EB3F.2549.B70D.3E3A.F2C5. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

58

58



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 5656.26B9.0266.EB3F.2549.B70D.3E3A.F2C5. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

59

59



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 5656.26B9.0266.EB3F.2549.B70D.3E3A.F2C5. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

60

60



, ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.º. 024/2024 

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e 

equipe de apoio para conduzir os atos das 
licitações e contratações municipais derivadas 

da Lei Federal nº 14.133/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE SÃO JOAO DO TIGRE, Estado da Paraíba, 
no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas. 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei 

14.133/2021; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 015/2021, do Gabinete do Prefeito que estabeleceu as 

normas de aplicação da Lei 14.133/2021, no âmbito deste Tribunal; 

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato específico da 
autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro permanente da Administração 

Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento 
licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame 

até a homologação; 

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes públicos 
indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a função de receber, 

examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomeia-se o servidor (a) ZENON FLORENCIO LIMA inscrito no CPF: 
044.836.394-12, para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de 

PREGOEIRO (A) do Município de São João do Tigre PB, a fim de conduzir os atos das 
licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o (a) agente responsável pela 

condução do certame é designado (a) pregoeiro (a). 
Art. 2º Nomeia-se os servidores ROBERTO JARDEL COSTA, inscrito no CPF: 

839.668.204-63 e CYRO VICTOR DE OLIVEIRA MEDEIROS, inscrito no CPF: 
070.965.324-71 e ELISANDRO DE ANDRADE SILVA, inscrito no CPF: 071.378.804-60 
para exercerem a função de equipe de apoio das licitações e contratações municipais derivadas 

da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: A366.009F.4887.D060.EB4C.1FE0.E77B.33CE. 

Designação da fiscalização técnica do contrato. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

61

61



1 

, ESTADO DA PARAIBA 
MUNICIPIO DE SAO JOAO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Parégrafo tnico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliardo o (a) Agente de 

Contratagdo e o (a) Pregoeiro (a) no desempenho de suas atribui¢des. 
Art. 3° Integram o rol de atribuições do (a) Agente de Contratagdo e do (a) Pregoeiro (a) a 
tomada de decisdes, o acompanhamento do trdmite da licitagdo, o impulsionamento do 
procedimento licitatério e a execugdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom 
andamento do certame até a homologagdo e das contratagdes diretas, incluindo a solicitagdo 

de emissdo de pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisoes. 
$ 1° O (a) Agente de Contratação ou o (a) Pregoeiro (a) convocara os membros da equipe de 

apoio quando necessario e delegará as atribui¢des para o regular desenvolvimento das 

licitagdes e contratagdes municipais. 

$ 2° O (a) Agente de Contratagdo ou o (a) Pregoeiro (a) convocara servidores publicos 

efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem 

em atos dos certames. 
Art. 4° A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Proceda-se com as comunicagdes de estilo. Registre-se. Arquive-se. 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 18 de Janeiro de 2024. 

Márcio A Leite 
Prefeito Congtitucional 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: A366.009F.4887.D060.EB4C.1FE0.E77B.33CE. 

Designação da fiscalização técnica do contrato. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

62

62



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: FFE3.7E3F.D012.73B7.F448.D830.F891.9C87. 
Comprovante de publicidade. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

63

63



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.°. 025/2024 

DISPOE SOBRE DESIGNACAO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

MARCIO ALEXANDRE LEITE - PREFEITO MUNICIPAL DE 

SAO JOAO DO TIGRE, Estado do Paraiba, no uso de suas atribuigdes que lhes são 
conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta o art. 58, inciso V, 

da Lei Organica do Municipio de São Jodo do Tigre - PB, Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para, em observéncia ao disposto no $ 3° 

do art. P e art. 117, da Lei Federal nº 14.133, de 

01/04/2021, para compor a equipe responsivel pelo  Acompanhamento 
e Fiscalização dos Contratos celebrados por esta administração. 

1 — Gestor do Contrato: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos Compras e Serviços: ELISANDRO DE ANDRADE 

SILVA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos de Obra e Serviços de Engenharia: HUMBERTO JOSE 

MENDES DA SILVA 
III — Fiscal Suplente do Contrato: REJANE APARECIDA DOS SANTOS CORREIA 

Art. 2° - A responsabilidade de acompanhamento e fiscalização contratual se inicia conforme 
está Portaria de Designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação 

definitiva das obrigações das partes contratantes. 

$ 1º - Na hipótesee de haver prorrogações do contrato, as competências 
do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou  exoneração com  nomeação de novo Gestor e  Fiscais. 

§ 2° - O substituto atuará na ausência ou em eventuais impedimentos legais do titular. 

Art. 3° - Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição 
formal dos fiscais, tão logo se tenha conhecimento de fato, presente ou futuro, suficiente para 
impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições. 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 
Designação do gestor do contrato. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

64

64



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Art. 4º - Compete ao servidor designado como fiscal, fiscalizar a execução do objeto 

contratado, relatando ao Gestor os incidentes contratuais para que tome as providências 

cabíveis, além das atribuições legais a ele inerentes. 

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal de 

Contrato e apresentarem risco potencial de prejuízos à administração deverão ser levadas ao 

Gestor e deste encaminhadas à autoridade máxima do órgão ou unidade a que pertença. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no átrio desta municipalidade 

com efeitos administrativos retroativos a 02 de Janeiro de 2024 

Publique-se. Proceda-se com as comunicações de estilo. Registre-se. Arquive-se. 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 18 de Janeiro de 2024. 

Márcio Al Leite 

Prefeito Canstitucional 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São Jodo do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 
Designação do gestor do contrato. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

65

65



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: 3C31.3EFE.2928.5C97.C36A.35DF.BC28.D5D3. 
Comprovação da existência de dotação orçamentária. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

66

66



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

67

67



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

68

68



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

69

69



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

70

70



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

71

71



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

72

72



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

73

73



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

74

74



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

75

75



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

76

76



Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: BE80.98CC.CB7F.F4F4.24B4.9809.C2C7.3819. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

77

77



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.°. 025/2024 

DISPOE SOBRE DESIGNACAO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

MARCIO ALEXANDRE LEITE - PREFEITO MUNICIPAL DE 

SAO JOAO DO TIGRE, Estado do Paraiba, no uso de suas atribuigdes que lhes são 
conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta o art. 58, inciso V, 

da Lei Organica do Municipio de São Jodo do Tigre - PB, Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para, em observéncia ao disposto no $ 3° 

do art. P e art. 117, da Lei Federal nº 14.133, de 

01/04/2021, para compor a equipe responsivel pelo  Acompanhamento 
e Fiscalização dos Contratos celebrados por esta administração. 

1 — Gestor do Contrato: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos Compras e Serviços: ELISANDRO DE ANDRADE 

SILVA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos de Obra e Serviços de Engenharia: HUMBERTO JOSE 

MENDES DA SILVA 
III — Fiscal Suplente do Contrato: REJANE APARECIDA DOS SANTOS CORREIA 

Art. 2° - A responsabilidade de acompanhamento e fiscalização contratual se inicia conforme 
está Portaria de Designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação 

definitiva das obrigações das partes contratantes. 

$ 1º - Na hipótesee de haver prorrogações do contrato, as competências 
do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou  exoneração com  nomeação de novo Gestor e  Fiscais. 

§ 2° - O substituto atuará na ausência ou em eventuais impedimentos legais do titular. 

Art. 3° - Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição 
formal dos fiscais, tão logo se tenha conhecimento de fato, presente ou futuro, suficiente para 
impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições. 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 

Designação do fiscal administrativo do contrato. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

78

78



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Art. 4º - Compete ao servidor designado como fiscal, fiscalizar a execução do objeto 

contratado, relatando ao Gestor os incidentes contratuais para que tome as providências 

cabíveis, além das atribuições legais a ele inerentes. 

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal de 

Contrato e apresentarem risco potencial de prejuízos à administração deverão ser levadas ao 

Gestor e deste encaminhadas à autoridade máxima do órgão ou unidade a que pertença. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no átrio desta municipalidade 

com efeitos administrativos retroativos a 02 de Janeiro de 2024 

Publique-se. Proceda-se com as comunicações de estilo. Registre-se. Arquive-se. 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 18 de Janeiro de 2024. 

Márcio Al Leite 

Prefeito Canstitucional 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São Jodo do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 30/12/2024 14:47. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 

Designação do fiscal administrativo do contrato. Doc. 140801/24. Data: 26/12/2024 11:27. Responsável: Marcio A. Leite.

79

79


	Autos Processuais
	Contrato ou instrumento equivalente
	Designação da fiscalização técnica do contrato
	Comprovante de publicidade
	Designação do gestor do contrato
	Comprovação da existência de dotação orçamentária
	Comprovantes de regularidade da contratada
	Designação do fiscal administrativo do contrato
	RECIBO PROTOCOLO


